L'attenzione di Diocleziano al giusto prezzo, d'altronde, compare anche in un altro provvedimento⁷³⁵ in materia di compensazione (precedentemente analizzato), che Talamanca⁷³⁶ interpreta proprio come una vendita simulata posta in essere per estinguere, con una *datio in solutum*, un debito:

C. 5.74.1 (*Impp. Diocletianus et Maximianus*) *Cum proponas curatorem patris tui non interposito praesidis decreto praedium rusticum heredi creditoris seu tutori eius destinasse venundare eamque venditionem deceptum patrem tuum ratam habuisse, si minore pretio distractum praedium est et inconsulto errore lapsum patrem tuum perperat venditioni consensum dedisse constiterit, non ab re erit superfluum pretii in compensationem deduci: quod praesidis provisione fieri convenit, cuius sollertiae congruum est, si diversa pars bonam fidem non amplectatur, in arbitrio eius ponere, an velit possessionem cum fructibus restituere, ita ut fenebris pecunia cum competentibus usuris restituatur.*

La decisione di rescindere la “vendita”, a meno che il compratore-creditore non avesse integrato il giusto prezzo, potrebbe, quindi costituire (il riferimento è al rescritto diocleziano, in C. 4.44.2) un ulteriore intervento a tutela del debitore che si inserì nel novero di quelle misure adottate già dagli imperatori Severi, tra cui, appunto, il provvedimento riportato da Marciano che prevedeva - probabilmente ai fini restitutori dell'*hyperocha* - la stima del giusto prezzo.

Il provvedimento contenuto nel *Codex Iustinianus*⁷³⁷, dovrebbe collocarsi, quindi, in questa

⁷³⁵ C. 5.74.1, *supra*, cap. III, § 1.

⁷³⁶ TALAMANCA, *L'aequitas nelle costituzioni imperiali* cit. 208 ss.

⁷³⁷ C. 4.44.2.

prospettiva, non nel titolo *De rescindenda venditione* - essendo l'*emptio venditio* caratterizzata dalla libera determinazione del prezzo - ma, in uno diverso: magari nel *De pactis inter emptorem et venditorem compositis* nel quale figura - in particolare - un altro provvedimento⁷³⁸ (apparentemente relativo ad un patto di retrovendita) concesso dallo stesso imperatore in favore del venditore qualora questi, avendo restituito il prezzo (che potrebbe essergli stato corrisposto a titolo di mutuo) non avesse recuperato il bene, trattenuto *iure domini* dal compratore:

C. 4.54.7 (*Imp. Diocletianus et Maximianus*) *Si a te comparavit is cuius meministi et convenit, ut, si intra certum tempus soluta fuerit data quantitas, sit res inempta, remitti hanc conventionem rescripto nostro non iure petis. sed si se subtrahat, ut iure domini eandem rem retineat, denunciationis et obsignationis depositionisque remedio contra fraudem potes iure tuo consulere.*